

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE MEDICINĂ SI FARMACIE
DEPARTAMENT PSIHONEUROSTIINTE SI RECUPERARE**

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR DE PREZENTARE LA
CONCURS ȘI/SAU DE OCUPARE A POSTULUI**

**CONFERENȚIAR UNIVERSITAR POZITIA 22
DISCIPLINELE BOLI INFECȚIOASE**

**CANDIDAT:
ȘEF LUCRĂRI DR.CSEP ANDREI NICOLAE**

3.2

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE : **CSEP** PRENUMELE: **ANDREI NICOLAE**,

CNP

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**Disciplinele **BOLI INFECȚIOASE**Poziția în Statul de funcții **22**Departamentul **PSIHONEUROȘTIINȚE SI RECUPERARE**Facultatea **MEDICINĂ ȘI FARMACIE A UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA**Gradul didactic actual **ȘEF LUCRĂRI**Poziția în Statul de funcții **33**,Disciplinele **BOLI INFECȚIOASE. EPIDEMIOLOGIE. DIETOTERAPIE ȘI PARTICULARITĂȚI DE ÎNGRIJIRE ÎN BOLI INFECȚIOASE. ÎNGRIJIRI CALIFICATE ÎN BOLI INFECȚIOASE.**Departamentul **PSIHONEUROȘTIINȚE SI RECUPERARE**,Facultatea **MEDICINĂ ȘI FARMACIE**Universitatea **UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină generală	1994-2000	Diplomă de licență medic
2	Universitatea din Oradea Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Curs postuniversitar Modul psihopedagogic Formarea profesorilor	2002	Diplomă curs postuniversitar
3	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Metode și tehnici de refacere ecologică din perspectiva dezvoltării durabile	2005-2006	Diplomă master

4	Centrul pentru Implementarea Managementului Performant București	Curs master Managementul afacerilor europene	2005	Diploma absolvire
---	--	--	------	-------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Științe medicale	2007-2014	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Ministerul Sănătății Direcția generală resurse Umane, Juridic și contencios	Management sanitar	2013-2014	Atestat de Studii Complementare în Managementul Serviciilor de Sănătate

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Boli Infecțioase	01.10.2002-28.02.2009	Preparator universitar - titular prin concurs
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Boli Infecțioase	01.03.2009-28.02.2017	Asistent universitar - titular prin concurs
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Boli Infecțioase	01.03.2017-- prezent	Șef lucrări - titular prin concurs

MEDICINĂ/ FARMACIE

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
(pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)*

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	3 pct/ articol	3x7=21
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	5x1=5
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	14,7
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	5

Realizat/ Nerealizat

**Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare
(pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)**

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20, Conform ordinului 6129 din 2016))
COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23, Conform ordinului 6129 din 2016))

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	10	5	6	10
Conferențiar universitar/ CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 23,25 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 15.12.2023

Candidat ȘEL LUCRARI DR. CSEP ANDREI NICOLAE

Punctajul calculat de către candidat **45,7 PUNCTE**

Semnătura

Punctajul acordat de către comisie

.....

III. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGHEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III, IV)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

REFERAT DE APRECIERE 5.2
a candidatului pentru ocuparea postului

Medicină/Farmacie

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **CSEP** PRENUME **ANDREI NICOLAE**

CNP **1751118054716**

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR** Poziția **22**

Disciplinele **BOLI INFECTIOASE**

Departamentul **PSIHONEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**

Facultatea **MEDICINA ȘI FARMACIE ORADEA**

Universitatea **ORADEA**

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
Medicină/Farmacie*

**Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare**

Titlul	Nr articole ISI Autor principal	Nr articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	10	5	6	10
Conferențiar universitar/ CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*
Asistent universitar	*	*	*	*

*În aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Punctaj minim conferentiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 23,25 puncte

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru posturile de șef de lucrări, conferențiar, profesor

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj calculat de către candidat</i>	<i>Evaluarea comisiei (media evaluărilor)</i>
Nr articole ISI autor principal	<i>3pct/ articol</i>	<i>3x7= 21</i>	
Nr. Articole ISI coautor	<i>1pct/ articol</i>	<i>1x5=5</i>	
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	<i>1pct/1 factor de impact</i>	<i>3,4+2,7+2,6+2,3+0,6+0,5+2,6=14,7</i>	
Index Hirsch	<i>1 pct / 1 index Hirsch</i>	<i>5</i>	
Punctaj total		45,7	

Articole ISI autor principal

Nr articole ISI	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact *	Link	Punctaj
1	Ahmed Abu-Awwad , Cristina Tudoran , Jenel Marian Patrascu, Jr. Cosmin Faur , Mariana Tudoran , Gabriel Mihai Mekeres , Simona-Alina Abu-Awwad and Andrei Nicolae Csep	<i>Unexpected Repercussions of the COVID-19 Pandemic on Total Hip Arthroplasty with Cemented Hip Prosthesis versus Cementless Implants</i>	Materials 2023, 16, 1640	3.4	https://doi.org/10.3390/materials16041640 https://www.mdpi.com/journal/materials	3

2	ANDREI CSEP* , LUMINIȚA LIGIA VAIDA , BIANCA-MARIA NEGRUȚIU , BIANCA IOANA TODOR, CLAUDIA TEODORA JUDEA-PUSTA, CAMELIA BUHAȘ and CRISTIAN SAVA	<i>Research on demographic, clinical and paraclinical aspects in pregnant women infected with Toxoplasma gondii</i>	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23: 123, 2022	2.7	https://doi.org/10.3892/etm.2021.11046	3
3	Iosif Marincu †, Felix Bratosin , Iulia Bogdan , Catalin Dumitru , Carmen Nicoleta† Andrei Nicolae Csep † , Narcisa Mederle 1 , Roxana Manuela Fericean , Alexandru Ovidiu Mederle , Reshmanth Prathipati , Gratiana Nicoleta Chicin , Adelina Mavrea , Paula Irina Barata and Adrian Vasile Bota † These authors contributed equally to this work.	<i>Concurrent Sphingomonas paucimobilis and Mycobacterium tuberculosis Meningitis in an Immunocompromi sed Patient: A Rare Case Report and Comprehensive Review of Literature</i>	Medicina 2023, 59, 687,p.14.	2.6	https://www.mdpi.com/journal/medicina https://doi.org/10.3390/medicina59040687	3
4	Gabriel Mihai Mekeres , Camelia Liana Buhas, , Andrei Nicolae Csep * , Corina Beius,anu , Gineta Andreescu , Paula Marian , Cornel Dragos, Cheregi , Radu Fodor and Felicia Manole *Corresp.author	<i>The Importance of Psychometric and Physical Scales for the Evaluation of the Consequences of Scars—A Literature Review</i>	Clin. Pract. 2023, 13, 372–383. https://doi.org/10.3390/clinpract13020034 .	2.3	https://www.mdpi.com/2039-7283/13/2/34	3

5	Andrei Nicolae Csep , Florica Voită-Mekereş, Cristina Tudoran, Felicia Manole	A Review of Polypharmacy in the Elderly and Its Management Strategies	Arch Pharm Pract. 2023;14(2):106-10.	0.6	https://doi.org/10.51847/eyJWhlCm6ro1	3
6	Felicia Manole, Paula Marian, Gabriel Mihai Mekeres, Andrei Nicolae Csep	A REVIEW OF THE EFFECTS OF PHARMACEUTICAL WASTE ON THE ENVIRONMENT AND HUMAN HEALTH	Pharmacophore, 14(2) 2023, Pages: 106-110.	0.5	http://www.pharmacophorejournal.com .	3
7	Cristian Marinău*, Andrei Csep* , Cristian Sava*, Alin Iuhas*, Larisa Niulas*, Ariana Szilagyi*, Ladislau Ritli*, Andreea Balmos*, Claudia Jurcă* *contribuție egală	Difficulties in the management of an Askin tumor in a pediatric patient with cystic fibrosis: case report and literature review	Front. Pediatr. 01 december 2023, Sec. Pediatric Oncology, Volume 11-2023	2,6	/http://doi.org/10.3389/fped.2023.1289256	3
	Total	x	x	14,7	x	21

*Valoarea factorului de impact la data apariției articolului

Articole ISI coautor

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact*	Link	Punctaj
1	Gabriel Mihai Mekereş, Camelia Liana Buhaş, Cristina Tudoran, Andrei Nicolae Csep , Mariana Tudoran,	The practical utility of psychometric scales for the assessment of the impact of posttraumatic scars on mental health	Front.Public Health.11:1103714.doi:10.3389/fpubh.2023.1103714	5.2	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpubh.2023.1103714	1

	Felicia Manole , Claudiu Sorin Iova , Nicolae Ovidiu Pop , Ioan Bogdan Voită , Daniela Domocoş and Florica Voită-Mekereş					
2	Iulia Bogdan , Tejaswi Gadela , Felix Bratosin , Catalin Dumitru , Alin Popescu , Florin George Horhat , Rodica Anamaria Negrean , Razvan Mihai Horhat 8 , Ion Cristian Mot , Adrian Vasile Bota 3 , Carmen Nicoleta Stoica , Bogdan Feciche , Andrei Nicolae Csep , Roxana Manuela Fericean , Gratiana Nicoleta Chicin , and Iosif Marincu .	<i>The Assessment of Multiplex PCR in Identifying Bacterial Infections in Patients Hospitalized with SARS-CoV-2 Infection: A Systematic Review</i>	Antibiotics 2023, 12, 465. https://doi.org/10.3390/antibiotics12030465 .	4.8	https://www.mdpi.com/2079-6382/12/3/465	1
3	Camelia Melania Budea Felix Bratosin , Iulia Bogdan , Adrian Vasile Bota , Mirela Turaiche , Livius Tirnea , Carmen Nicoleta Stoica	<i>Clinical Presentation and Risk Factors of Infective Endocarditis in the Elderly: A Systematic Review</i>	J. Pers. Med. 2023, 13, 296. https://doi.org/10.3390/jpm13020296	3.508	https://www.mdpi.com/journal/jpm .	1

	, Andrei Nicolae Csep , Bogdan Feciche , Silviu Alexandru Pescariu , Malina Popa , Adelina Mavrea , Bogdan Andrei Bumbu , Satya Sai Sri Bandi and Iosif Marincu					
4	Ioana-Evelina Chiriac , Narcis Vilceanu , Adrian Maghiar , Csep Andrei , Bianca Hanganu , Lucia Georgeta Daina , Simona Dunarintu and Liana-Camelia Buhas	Maternal Serum Amyloid A as a Marker of Preterm Birth/PROM: A Systematic Review and Meta-Analysis	Medicina 2023, 59, 1025.	2.6	https://doi.org/10.3390/medicina59061025 https://www.mdpi.com/journal/medicina	1
5	Bianca-Maria NEGRUȚIU1, Luminița Ligia VAIDA , Claudia Teodora JUDEA-PUSTA , Liliana Gabriela HALIȚCHI , Claudia-Elena STANIȘ , Abel- Emanuel MOCA , Andrada- Florina MOLDOVAN1 , Adrian Sorin JUDEA , Andrei Nicolae CSEP , Florian Dorel BODOG	THE USE OF ANALGESICS IN ORTHODONTIC PAIN	International Journal of Medical Dentistry, Volume 24 • Issue 4 October / December 2020	0,0	International Journal of Medical Dentistry, https://ijmd.ro , 2020	1
	Total			16,108		5

*Valoarea factorului de impact la data apariției articolului

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 15.12.2023 Candidat ȘEF LUCRARI DR. CSEP ANDREI NICOLAE

Punctajul calculat de către candidat $21+5+14,7+5=45,7$ **PUNCTE TOTAL**

Semnătura

Punctajul acordat de către membrul de comisie

.....

III. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj _____

IV. PRELEGHEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III, IV)

Membru

Semnatura